
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 796/2018

Responsabile Istruttoria
SAVIN MICHEL

Determina n. 236 del 30/10/2018

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA  -  PERIODO:  01.01.2019/31.12.2022  -  CIG  N.  Z832581CAE - 
PUBBLICAZIONE ATTI DI GARA .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:
- l'art. 208 del TUEL prevede che gli enti locali debbano disporre di un servizio di Tesoreria Comunale e che  
nello stesso articolo vengono altresì indicati i soggetti abilitati allo svolgimento del servizio di tesoreria;
- l’art. 209 del TUEL disciplina l’oggetto del servizio di tesoreria;
- l’art. 210 del TUEL stabilisce che il servizio  di tesoreria venga affidato mediante procedura ad evidenza 
pubblica e con modalità che garantiscano il rispetto del principio di concorrenza e che il rapporto tra Comune 
e Tesoreria venga regolato tramite convenzione deliberata dal Consiglio Comunale;
- con deliberazione del Consiglio Comunale di Valtournenche n. 46 / 2018 è stato approvato lo schema di 
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria;

DATO ATTO CHE:
- l'attuale servizio di Tesoreria dell'Ente è affidato alla Banca Intesa Sanpaolo s.p.a. sulla base del contratto 
rep. 481 in data 20.04.2012 oggetto di diverse proroghe, da ultimo la proroga concessa con nota in data  
6.7.2018 ns prot. 7902 e valida sino al 31.12.2018 e oggetto della determinazione n. 100 del 6.7.2018;
- la summenzionata proroga si è resa necessaria a seguito di procedura per l’affidamento del servizio di  
tesoreria espletata nel 2017 e andata deserta e tenuto conto del successivo commissariamento dell’ente;

RAVVISATA la  necessità di  dare avvio alle procedure  ex lege per l’individuazione del nuovo tesoriere 
dell’ente;

PRECISATO che  il  periodo  di  affidamento  del  servizio  di  tesoreria  de  quo decorrerà  dal  1.1.2019  al 
31.12.2022;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31.8.2018 ad oggetto “svolgimento del servizio  
di tesoreria comunale sino al 31.12.2022 – approvazione convenzione ai sensi dell’art. 210 c.2. TUEL”;

Determina n. 236 del 30/10/2018 pag. 1/4



DATO ATTO  che ai  sensi  dell’art.  192 del  TUEL la  stipulazione dei  contratti  dev’essere  preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento;

PRECISATO che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla  riscossione 
delle entrate, al pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e dei valori;

RESO NOTO che l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di tesoreria comunale, le cui 
clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.46 del 31.08.2018 e nel bando di gara allegato al presente atto;

DATO ATTO che il servizio di tesoreria sarà svolto dal tesoriere dietro spese il cui dettaglio verrà definito 
puntualmente in sede di aggiudicazione della gara ma che sicuramente sarà compreso nelle soglie previste  
dal  codice degli  appalti  per l’affidamento del  servizio con procedure espletate direttamente dal  Comune 
senza necessità di ricorrere alla Centrale Unica di Committenza;

PRECISATO che è stato stimato un valore complessivo a base di gara dell’appalto oggetto del presente atto  
pari ad € 13.200,00 al netto di IVA, per l’intero periodo di concessione del servizio previsto in 4 anni tenendo 
conto  anche  di  eventuale  proroga  tecnica,  come  peraltro  da  importo  del  CIG richiesto  per  la  presente 
procedura, inerenti alle spese vive di gestione in generale;

DATO ATTO CHE:
- non risultano attive tra le convenzioni CONSIP forniture di servizi analoghi a quelli in oggetto;
- il servizio in oggetto non è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di  
cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
- la procedura di selezione, trattandosi di concessione di servizi (Cons. di Stato, sez. V, sent. n. 3377/2011 e  
Cassazione Civile Sez. Unite sentenza n. 8113/2009), è assoggettata alla disciplina del D.lgs. 50/2016 del 18 
aprile 2016;

DATO ATTO che l’affidamento del presente servizio avverrà in conformità alle disposizioni del d.lgs.  n.  
50/2016 e attraverso procedura aperta con aggiudicazione attraverso il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, e verrà aggiudicato anche nel caso in cui pervenga all’ente un’unica offerta;

RITENUTO di garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando e dei suoi allegati e della 
convenzione sull’albo pretorio on line e sul Sito internet del Comune, nonché dandone comunicazione alle 
banche presenti sul territorio valdostano;

DATO ATTO che  ai  fini  della  determinazione  dell’entità  del  contributo  dovuto  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (art.1 commi 65 e 67 della Legge n.266/2005) ed in riferimento all’art.167 comma 1 del 
Codice dei Contratti pubblici, il valore della concessione è quantificato in €. 13.200,00;

DATO ATTO che è stato richiesto il CIG;

VISTO il bando di gara predisposto dagli uffici;

RICHIAMATO:
•il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

•la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

•la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

•il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

Determina n. 236 del 30/10/2018 pag. 2/4



•la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale  n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

•la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 con 
la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  INDIRE la  gara  per  l’affidamento,  mediante  procedura  aperta,  del  servizio  di  Tesoreria 
Comunale per il periodo 01/01/2019-31/12/2022, secondo modalità, criteri e principi contenuti del 
D.Lgs. 50/2016 ed evidenziati in premessa;

2. DI DARE ATTO che è  stimato  un valore  complessivo  a  base di  gara  dell’appalto  oggetto  del 
presente atto pari ad € 13.200,00 al netto di IVA,  per l’intero periodo di concessione del servizio 
previsto in 4 anni  tenendo conto anche di  eventuale proroga tecnica,  inerente alle spese vive in 
generale;

3. DI DARE ATTO che la convenzione da sottoscrivere con l’aggiudicatario è quella approvata dal 
Consiglio Comunale con delibera n. 46 del 31/08/2018;

4.           DI DARE ATTO che si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;

5.  DI  RISERVARSI  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora  le  offerte  presentate 
non dovessero essere ritenute idonee e convenienti per l’ente stesso;

6.        DI APPROVARE il bando di gara e i relativi suoi allegati uniti al presente atto per formarne parte  
integrante e sostanziale;

7.        DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara e dei suoi allegati all’Albo pretorio online   e sul 
sito Internet del Comune e  la trasmissione,  a titolo informativo, alle banche presenti sul territorio 
valdostano;

8.       DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, 
è la Segretaria Comunale dott.ssa Cristina MACHET in qualità di responsabile 
dell’area finanziaria;

9. DI DARE ATTO che le eventuali spese per il servizio di tesoreria trovano adeguata copertura nel 
bilancio 2018/2020 per gli esercizi 2019 e 2020 ai sensi dell’art. 183 c.6 del D.Lgs. 267/00 e analogo 
stanziamento verrà previsto nei successivi bilanci;

10. DI DARE ATTO  che il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione non è dovuto;

11. DI DICHIARARE che il CIG per la presente procedura è il seguente: Z832581CAE;

12. DI DEMANDARE a successivo provvedimento la nomina della Commissione Giudicatrice;

13. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Determina n. 236 del 30/10/2018 pag. 3/4



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 236 del 30/10/2018 pag. 4/4


